
Утверждены 

постановлением Правительства 

Республики Казахстан 

от « 7 » ноября 2024 года  

№ 927 

 

Изменения, которые вносятся в некоторые решения Правительства 

Республики Казахстан 

 

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан  

от 13 сентября 2011 года № 1045 «Об утверждении Правил и условий передачи  

в оплату акций национального управляющего холдинга, национального холдинга, 

национальной компании государственного имущества, не подлежащего 

приватизации»:  

в Правилах и условиях передачи в оплату акций национального 

управляющего холдинга, национального холдинга, национальной компании 

государственного имущества, не подлежащего приватизации, утвержденных 

указанным постановлением: 

приложение к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 2 декабря  

2014 года № 1266 «Об определении лимитов отдельных видов административных 

расходов национальных управляющих холдингов (за исключением Фонда 

национального благосостояния), национальных холдингов и национальных 

компаний, контрольные пакеты акций которых принадлежат государству, а также 

национальных компаний, которые входят в состав национальных управляющих 

холдингов (за исключением национальных компаний, которые входят в состав 

группы Фонда национального благосостояния), национальных холдингов  

и механизма проведения их мониторинга и внесении изменений и дополнений  

в некоторые решения Правительства Республики Казахстан»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с пунктом 15-2) статьи 11 Закона Республики Казахстан  

«О государственном имуществе» Правительство Республики Казахстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в лимитах отдельных видов административных расходов национальных 

управляющих холдингов (за исключением Фонда национального благосостояния), 

национальных холдингов и национальных компаний, контрольные пакеты акций 

которых принадлежат государству, а также национальных компаний, которые 

входят в состав национальных управляющих холдингов (за исключением 

национальных компаний, которые входят в состав группы Фонда национального 

благосостояния), национальных холдингов, утвержденных указанным 

постановлением: 



2 
 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Лимиты отдельных видов административных расходов национальных 

управляющих холдингов (за исключением Фонда национального благосостояния), 

национальных холдингов и национальных компаний, контрольные пакеты акций 

которых принадлежат государству, а также национальных компаний, которые 

входят в состав национальных управляющих холдингов (за исключением 

национальных компаний, которые входят в состав группы Фонда национального 

благосостояния), национальных холдингов разработаны в соответствии с пунктом 

15-2) статьи 11 Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе».»; 

подпункт 2) пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) иностранный работник – это иммигрант, прибывший для 

самостоятельного трудоустройства по профессиям, востребованным  

в приоритетных отраслях экономики (видах экономической деятельности),  

и привлекаемый работодателем для осуществления трудовой деятельности на 

территории Республики Казахстан, в том числе прибывший в рамках 

внутрикорпоративного перевода;»; 

подпункт 3) пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3) расходы на доплату за совмещение должностей, расширение зоны 

обслуживания и исполнение (замещение) обязанностей временно отсутствующего 

работника;»; 

подпункт 5) пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«5) в связи с лечением/операцией работника или лиц, являющихся членами 

его семьи, в соответствии со списком тяжелых форм некоторых хронических 

заболеваний, утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-14 «Об утверждении списка тяжелых 

форм некоторых хронических заболеваний» (зарегистрирован в реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 164580),  

и перечнем заболеваний, для которых установлен срок временной 

нетрудоспособности более двух месяцев, утвержденным приказом Министра 

здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 28 декабря  

2015 года № 1033 (зарегистрирован в реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 98371), в случае, если затраты на 

лечение/операцию превышают лимит, установленный программой медицинского 

страхования компании (основание: выписка из истории болезни, заключение 

лечащего врача, документы, подтверждающие расходы), – в размере не более  

100 МРП.»;  

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. За совмещение должностей, расширение зоны обслуживания  

и исполнение (замещение) обязанностей временно отсутствующего работника 

может производиться доплата, которая устанавливается работодателем по 

соглашению с работником исходя из объема выполняемой работы.»; 

подпункт 2) пункта 17 изложить в следующей редакции: 



3 
 

«2) по найму жилого помещения по предъявленным подтверждающим 

документам (фискальный чек, приходный кассовый ордер, счет-фактура, счет, 

накладная, извещение, а в случае представления документов за проживание  

от индивидуального предпринимателя дополнительно представляются документы, 

подтверждающие право лица сдавать в аренду имущество (договор аренды, патент, 

свидетельство), и другие подтверждающие документы, представляемые 

поставщиками гостиничных услуг): 

для членов правления компании сумма расходов по найму жилого помещения 

в сутки не должна превышать десятикратного размера месячного расчетного 

показателя в городах Астане, Алматы, Шымкенте, Атырау, Актау и Байконыре, 

семикратного размера месячного расчетного показателя в областных центрах  

и городах областного значения, пятикратного размера месячного расчетного 

показателя в районных центрах и городах районного значения; 

для работников компании, не относящихся к членам правления, сумма 

расходов по найму жилого помещения в сутки не должна превышать семикратного 

размера месячного расчетного показателя в городах Астане, Алматы, Шымкенте, 

Атырау, Актау и Байконыре, шестикратного размера месячного расчетного 

показателя в областных центрах и городах областного значения, четырехкратного 

размера месячного расчетного показателя в районных центрах и городах районного 

значения и двукратного размера месячного расчетного показателя в сельских 

округах; 

при отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого 

помещения возмещаются в размере 50 процентов от норм суточных по служебным 

командировкам, кроме случаев, когда работники пользовались бесплатно 

предоставленным жилым помещением;»; 

пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Нормы представительских расходов компании приведены в таблице 5. 

Таблица 5 

№ п/п Наименование расходов Стоимость в МРП 

1 2 3 

1. 

 

 

 Расходы на проведение официальных обедов, 

ужинов производятся для делегаций из расчета 

на одного человека в день  

4 МРП 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 Расходы на проведение официальных обедов, 

ужинов с участием Президента Республики 

Казахстан, Премьер-Министра Республики 

Казахстан, председателей палат Парламента 

Республики Казахстан, Государственного 

советника Республики Казахстан, Заместителя 

Премьер-Министра Республики Казахстан и 

16 МРП 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Министра иностранных дел Республики 

Казахстан из расчета на одного человека  

 в день  

 

 

3. 

 Буфетное обслуживание во время 

переговоров, мероприятий культурной 

программы на одного человека в день  

1 МРП 

 

 

4. 

 

 

 

 Оплата труда переводчика (кроме 

синхронного перевода), не состоящего в штате 

компании, принимающего делегацию, из 

расчета почасовой оплаты  

0,5 МРП 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

Оплата транспортных расходов на 

обслуживание иностранных делегаций 

автомобильным транспортом 

предусматривается в планах финансирования 

из расчета почасовой оплаты  

1 МРП 

 

 

 

 

». 

в механизме проведения мониторинга лимитов отдельных видов 

административных расходов национальных управляющих холдингов (за 

исключением Фонда национального благосостояния), национальных холдингов  

и национальных компаний, контрольные пакеты акций которых принадлежат 

государству, а также национальных компаний, которые входят в состав 

национальных управляющих холдингов (за исключением национальных компаний, 

которые входят в состав группы Фонда национального благосостояния), 

национальных холдингов, утвержденных указанным постановлением: 

 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Механизм проведения мониторинга лимитов отдельных видов 

административных расходов национальных управляющих холдингов (за 

исключением Фонда национального благосостояния), национальных холдингов  

и национальных компаний, контрольные пакеты акций которых принадлежат 

государству, а также национальных компаний, которые входят в состав 

национальных управляющих холдингов (за исключением национальных компаний, 

которые входят в состав группы Фонда национального благосостояния), 

национальных холдингов, разработан в соответствии с пунктом 15-2) статьи 11 

Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе».». 

3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 

2020 года № 908 «О некоторых вопросах приватизации на 2021 – 2025 годы»: 

в методике по включению и исключению объектов приватизации из 

Комплексного плана приватизации на 2021 – 2025 годы, утвержденной указанным 

постановлением:  

пункт 4 изложить в следующей редакции: 



5 
 

«4. Государственные органы и национальные управляющие холдинги при 

формировании предложений по включению объектов приватизации в Комплексный 

план руководствуются следующими подходами: 

1) субсидиарная (вспомогательная) роль участия на товарных рынках  

с низким уровнем конкуренции и предложения; 

2) временность участия в субъектах рынка, подразумевающая обязательную 

приватизацию всех субъектов рынков с государственным участием, за 

исключением стратегических и социальных объектов, объектов инфраструктуры 

финансового рынка, объектов, обеспечивающих функционирование 

межбанковских платежных систем и финансового рынка; 

3) определение строго ограниченного круга целей и задач создания субъекта 

рынка с государственным участием, его функций, оценки их достижения  

и реализации; 

4) недопустимость создания частных монополий (в том числе локальных) при 

приватизации, за исключением субъектов естественных монополий. 

В целях формирования предложений по включению объектов приватизации в 

Комплексный план государственные органы, национальные управляющие 

холдинги ежегодно в срок до 31 декабря анализируют деятельность 

подведомственных субъектов квазигосударственного сектора на соответствие 

одному или нескольким из следующих критериев: 

1) осуществление предпринимательской деятельности, не соответствующей 

условиям, указанным в пункте 1 статьи 192 Предпринимательского кодекса 

Республики Казахстан (далее – Кодекс); 

2) соответствие субъекта квазигосударственного сектора критериям, 

установленным пунктом 3 статьи 24 Кодекса (субъекты малого, в том числе 

микропредпринимательства); 

3) наличие предложения антимонопольного органа по передаче  

в конкурентную среду государственных предприятий, юридических лиц, более 

пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых 

принадлежат государству, и аффилированных с ними юридических лиц; 

4) владение неконтрольным пакетом акций (долями участия), которые не 

предоставляют право принимать стратегические решения по важным аспектам 

деятельности юридического лица; 

5) наступление срока окупаемости проекта, определенного в соответствии  

с пунктом 5 статьи 192 Кодекса; 

6) наступление рекомендованного антимонопольным органом срока 

присутствия на данном товарном рынке государственных предприятий, 

юридических лиц, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном 

капитале) которых принадлежат государству, и аффилированных с ними 

юридических лиц; 

 



6 
 

7) поступление в адрес уполномоченного органа по государственному 

имуществу или местного исполнительного органа либо аппарата акима города 

районного значения, села, поселка, сельского округа предложений от субъектов 

частного предпринимательства о приобретении соответствующего субъекта 

квазигосударственного сектора. 

Критерии, указанные в подпунктах 4) и 7) части первой настоящего пункта, 

не распространяются в отношении юридических лиц, деятельность которых связана 

с обеспечением национальной безопасности, обороноспособности государства, 

использованием и содержанием стратегических и социально значимых объектов,  

а также объектов, которые не подлежат отчуждению в соответствии с законами, 

актами Президента и Правительства Республики Казахстан.»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. При положительной рекомендации Государственной комиссии 

уполномоченный орган соответствующей отрасли или местный исполнительный 

орган разрабатывают проект постановления Правительства Республики Казахстан 

и обеспечивают его внесение в Аппарат Правительства Республики Казахстан  

в соответствии с Регламентом Правительства Республики Казахстан. 

В случае рассмотрения Государственной комиссией нескольких объектов 

приватизации, находящихся в ведении различных государственных органов, 

соответствующий проект постановления Правительства разрабатывается  

и вносится в Аппарат Правительства Республики Казахстан уполномоченным 

органом по государственному планированию.»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. При выдаче положительной рекомендации Государственной комиссии 

уполномоченный орган соответствующей отрасли или местный исполнительный 

орган разрабатывают соответствующий проект постановления и обеспечивают 

внесение его в Аппарат Правительства Республики Казахстан в соответствии  

с Регламентом Правительства Республики Казахстан. 

В случае рассмотрения Государственной комиссией нескольких объектов 

приватизации, находящихся в ведении различных государственных органов, 

соответствующий проект постановления Правительства разрабатывается  

и вносится в Аппарат Правительства Республики Казахстан уполномоченным орган 

по государственному планированию.».  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


